Teutsch și
Tartler, 13. Eremias nepoți

G. A. Rosetti.
(Din memoriile regelui Carol.)

IV.
Acest ultim articol asupra lui Rosetti

va fi scurt. El va cuprinde descrierea bu
curiei, pe care a simțit-o și esprimat-o C.
A. Rosetti în ședința camerei, când s’a
proclamat România regat. Etă ce spun me
moriile :

14/26 Martie 1881. Erl a avut loc
în cameră o desbatere violentă, care ce e
drept fu resolvită prin trecerea la ordinea di
lei, inse a avut efectul că atât guvernul cât
și majoritatea corpurilor legiuitore au hotărît
imediata proclamare a regatului. Partidul
conservator s’a încercat prin unul din cei mai
buni oratorî ai săi T.